

گزارش جدید مرکز پژوهش‌های مجلس

افت ۴۰ درصدی مرجعیت صداوسیما از ۱۳۸۳ تا ۱۴۰۱

مرکز پژوهش‌های مجلس در گزارشی که روز پنجشنبه منتشر شده بررسی وضعیت رسانه‌ای ایران پرداخته است. رویکرد این گزارش متناسب با جایگاه مجلس عمدتاً حقوقی است. با زوی پژوهشی قوه مقننه با بررسی قوانین مختلف و نیز ارجاع به سخنان رویکرد بنیانگذاران انقلاب دسترسی آزاد به اخبار و گردش آزاد اطلاعات را از ضروریات جامعه ایران برمی‌شمارد. در بخشی از این گزارش به بررسی موردی اطلاع‌رسانی در شرایط بحرانی اشاره شده است؛ نویسندگان این گزارش نتیجه می‌گیرند یکی از اساسی‌ترین ضعف‌های رسانه دولتی ایران برای نمونه در واکنش به رویدادهای سال ۱۴۰۱ بوده است. دو ضعف عمده در عملکرد این رسانه نخست واکنش دیرهنگام به وقایع است و دوم نتیجه‌گیری و جمع‌بندی زودهنگام درباره آن؛ از آن است که شبکه‌های اجتماعی و رسانه‌های بیرون مرز از آن را منتشر کرده‌اند. سپس و با انتشار دیرهنگام اخبار وقایع این رسانه با نتیجه‌گیری و قضاوت زودهنگام اعتماد مخاطب به بی‌طرفی راسلب می‌کند. گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس به نکته اساسی دیگری نیز اشاره دارد که فقدان یک نظام صنفی منسجم از فعالان رسانه‌ای در کشور است در حالی‌که در قوانین مختلف بر وجود آن تأکید شده است.

◀ **رسانه اقلیت**

یک استاد دانشگاه با تحلیل این آمار تذکر می‌دهد که در این مورد نباید خطای همیشگی را مرتکب شد و رسانه رانتها حامل اخبار سیاسی در نظر گرفت. عباس اسدی، رویکرد صداوسیما به مخاطب را در سطوح مختلف نامناسب می‌خواند و تأکید می‌کند: هنگامی‌که رسانه مخاطب خود را کاملاً نادیده می‌گیرد در مقابل مخاطب با کتاگذاشتن آن رسانه پاسخ خواهد داد. استاد ارتباطات دانشگاه علامه بیان کرد: صداوسیما تنها برای بخشی از مردم ایران تولید برنامه دارد و به نیازهای بخش خاکستری مخاطبان خوبی اعتناست؛ در نتیجه رسیدن چنین آماری دور از ذهن نیست. اسدی با اشاره به کنترلی که بر رسانه دولتی ایران حاکم است یادآوری می‌کند که با این حال بخش‌هایی از آن بدون نظارت اداره می‌شود؛ برای نمونه انتشار صحنه‌های خشونت‌آمیز، بدون هشدار یا طبقه‌بندی سنی مخاطب، بسیاری از خانواده‌ها را وادار به ترک این رسانه برای حفظ تربیت فرزندانشان کرده است. وی در تحلیل کاهش اقبال مردم به صداوسیما و افزایش اعتماد به رسانه‌های آنلاین عنوان کرد: بخشی از این مسأله به سیاست‌های صداوسیما بازمی‌گردد. بخش دیگری از آن به محتوای برنامه‌های مختلف صداوسیما مربوط است که نگرش منفی مردم به این رسانه رایعث شده است. این استاد ارتباطات تأکید کرد: صداوسیما ارزشی برای مخاطبان خاکستری خود قائل نیست و اعتنایی به این بخش از جامعه ندارد. تولید برنامه در این رسانه کاملاً بر اساس یک سلیقه انجام می‌گیرد که لزوماً سلیقه عمدهٔ اجتماع نیست. طبیعی است که مردم در نهایت با عبور از صداوسیما رسانه خود را خواهند یافت. این کارشناس درباره اقبال به رسانه‌های اینترنتی با وجود فیلترینگ گسترده تذکر داد؛ در مجموع باید در نظر داشت مردم از اینترنت یا هر مدیوم دیگری تنها برای دریافت اخبار سیاسی استفاده نمی‌کنند.اقبال به اینترنت نیز تنها برای استفاده از سایت‌های فیلتر شده نیست؛ مخاطبان علایق مختلف خود از سریال و فیلم تا خرید و غیره را از این راه دنبال می‌کنند. اسدی تصریح کرد: «نباید بحث را محدود به سیاست کرد.

اکنون صداوسیما مشکلاتی دارد که کمتر از آن پدیده شده است؛ برای نمونه برنامه‌هایی از این رسانه پخش می‌شود که نیاز به طبقه‌بندی سنی دارد اما بدون هیچ هشداری خشونت‌پیش از حد پخش می‌کند یا در برخی از برنامه‌های آن از زبان بسیار نامناسب برای کودکان استفاده می‌شود. با اینکه به‌رادر باره این مسائل به آن هشدار داده می‌شود بی‌اعتناست و در نتیجه بخشی از خانواده‌ها نیز به این دلایل این رسانه راکنار می‌گذارند.»

خبر

پیکر مطهر شهید نیلفروشان کشف شد

روابط عمومی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی از کشف پیکر مطهر سردار شهید سرلشکر عباس نیلفروشان که در حمله تروریستی صهیونیست‌ها به ضاحیه بیروت به شهادت رسیده بود، خبر داد. به گزارش فارس، متن اطلاعیه بدین شرح است: «با سپاس و شکرگزاری به درگاه پروردگار یکتا و بی‌همتا، به استحضار ملت شریف و قهرمان ایران می‌رساند: با همت و تلاش‌های شبانه‌روزی گروه جست وجوی پیکرهای مطهر شهدای جنایت ۶ مه‌رماه رژیم سفاک و خون‌آشام صهیونیستی در ضاحیه بیروت، پیکر «سردار رشید و اندیشمند سرلشکر پاسدار شهید عباس نیلفروشان» مستشار عالی نظامی جمهوری اسلامی ایران که همراه با سید مقاومت «آیت‌الله سید حسن نصرالله» دبیر کل سرفراز حزب‌الله لبنان به شهادت رسیده بود، کشف شده است.

شنبه	سال هفتم
۲۱ • ۰۷ • ۱۴۰۳	شماره ۱۹۴۲
۸ ربیع الثانی ۱۴۴۶ / ۱۲ اکتبر ۲۰۲۴	

ملاقات پزشکیان و پوتین در حاشیه کنفرانس «ارتباط زمان‌ها و تمدن‌ها- مبنای صلح و توسعه»

دیدار در عشق آباد

◀ **پوتین: همکاری با ایران برای ما اولویت بالایی دارد**



رویدادهای جهان اتفاق نظر دارند و همکاری با ایران برای ما اولویت بالایی دارد. البته رئیس‌جمهور روسیه رسماً پزشکیان را برای سفر رسمی به روسیه هم دعوت کرد. با این حال به نظر می‌رسد جدای از تمامی مسائل راهبردی و هم‌گراییه میان ایران و روسیه و ظرفیت‌هایی که از این ارتباط دو جانبه برای ایران ایجاد می‌شود باید نگاهی هم به طور واقع‌گرایانه به ارتباط میان مسکو و تهران انداخت. از ماجرای دل‌ان زنگ‌ور گرفته تا مساله جزایر ۳ گانه ۲ حتی مسائل منطقه باید نوع مواجهه و برخورد روس‌ها با تهران را به دقت رصد کرد و صرفاً بر پایه منافع ملی، واقع‌گرایی و نه ایده‌آل‌گرایی اتحاد و همکاری راهبردی را پیش برد. آنچه مسلم است ایران و روسیه در سازمان همکاری‌های شانگهای و گروه بریکس عضو هستند و از محل این سازمان‌ها و گروه‌های می‌توانند تعاملات مثبت‌تری رقم بزنند. اما بهتر است

◀ **دیدار پزشکیان- پوتین**

بعد از ظهر پنجشنبه بود که رئیس‌جمهور در سفری یک روزه تهران را به مقصد عشق‌آباد، پایتخت ترکمنستان ترک کرد تا ضمن حضور و سخنرانی در کنفرانس بین‌المللی ارتباط عشق‌آباد و دیدار با ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه و متقابل زمان‌ها و تمدن‌ها، با روسای جمهور ترکمنستان و روسیه یعنی سردار بردی محمداف و ولادیمیر پوتین به‌طور جداگانه دیدار و گفت‌وگو کند. هر چند که دیدار پزشکیان و پوتین آن هم برای اولین بار در ترکمنستان به اندازه‌ای مهم بود که سایر موضوعات مثل کنفرانس اصلی را به حاشیه ببرد. چنانکه از مدت‌ها قبل رسانه‌های ایرانی و روسی به این دیدار و زمان آن اشاره می‌کردند. با این حال رئیس‌جمهور در ترکمنستان جدای

از دیدار اصلی با پوتین؛ با رهبر ملی ترکمنستان و رئیس‌جمهور این کشور بر اشتراکات فرهنگی بین دو کشور بر ضرورت توسعه تعاملات فرهنگی، سیاسی و اقتصادی فی‌مابین تأکید کرد. اما جدای از کنفرانس «زمان‌ها و تمدن‌ها- مبنای صلح و توسعه» که رئیس‌جمهور در آن از لزوم صلح و تعمیق برادری و بی‌زبری گفتمان وفاق که نیاز امروز جامعه بین‌المللی است سخن گفت، اتفاق مهم ملاقات بین رئیس‌جمهور جدید ایران و ولادیمیر پوتین رئیس‌جمهور روسیه بود. اتفاقی که با استقبال هر دو طرف مواجه شد. چنانکه پزشکیان «ارتباط با روسیه را صمیمانه و راهبردی خواند.» پوتین نیز گفت: مسکو و تهران غالباً درباره

بهره‌مندی تهران از این رفاقت و دوستی استراتژیک را شکل و محتوا بخشد. در اکثر اوقات این روسیه بوده که با برگ ایران توانسته از امتیازات گوناگون بهره‌برد و در نهایت تهران توانسته است در عرصه بین‌المللی در کنار روسیه اقداماتی را انجام دهد که نشان‌دهنده حمایت تهران از مسکو بوده است. رئیس‌اندیشکده آینده‌اندیشی سیمرغ افزود: در بحران سوریه در بحران اوکراین در بسیاری از مواضع بین‌المللی ما در گذشته شاهد آن بودیم که روس‌ها در عین حالی‌که سخن از دوستی استراتژیک با تهران می‌گویند در ارتباط با جزایر سه‌گانه چگونه عمل می‌کنند و امروز باتوجه به فشارهایی که جامعه بین‌المللی بر تهران وارد می‌کند و حرکت‌هایی که اسرائیل در جنگ مینیاتوری خود به اصطلاح من انجام می‌دهد چندان حمایت خود را علنی و آشکارا از تهران به نمایش نگذاشتند و در مجامع بین‌المللی تلاش پایسته‌ای را در راستای ایجاد چتر حمایتی از به عمل نیاوردند. این استاد دانشگاه بیان کرد: لذا باید گفت که در حد واقع‌بینی باید به این نکته توجه داشت که از نظر رئالیسم روسی هر کشوری و هر محیط هدفی می‌تواند ابزاری برای رسیدن به اهداف تعریف شده روسیه با تعریفی که پوتین از این اهداف ملی در جامعه روسیه دارد همراه باشد و بالطبع ایران نیز از این امر مستثنی نیست. مطهرنیادار این خصوص که همگرایی با روسیه چه میزان می‌تواند تأمین‌کننده منافع ملی ایران باشد، تصریح کرد: همگرایی ناشی از ایجاد همکاری‌های معین بعد از همه‌گیری هاست. جمهوری اسلامی ایران مذاکرات طولانی با روس‌ها در دهه اخیر و همکاری‌های طولانی است داشته است این همکاری‌ها توانسته است دستاورد‌هایی را هم به همراه داشته باشد اما هیچگاه این دستاورد‌ها در چارچوب آن چیزی که توقع می‌رفته است و به طبع این توقعات منجر به ایجاد زمینه‌های همکاری بیشتر می‌شد نبوده است. باید گفت که در این چارچوب همکاری‌ها و همگرایی‌ها نتوانسته‌است در حدود توان مطرح میان دو پایتخت خود را به نمایش بگذارد و لذا اگرچه این همکاری‌ها مهم است همین همکاری‌ها هم به نظر می‌رسد که باید حفظ بشود ولی در عمل باید واقع‌بینانه به نحوه همکاری مسکو به تهران نگریست و سطح توقعات فراینده را در مردم از مسکو افزایش نداد.

◀ **سطح توقعات از مسکو را افزایش ندهیم**

یک تحلیلگر مسائل بین‌الملل در خصوص حضور رئیس‌جمهور در ترکمنستان و دیدار با ولادیمیر پوتین اظهار داشت: حضور آقای پزشکیان در عشق‌آباد و دیدار با پوتین به هر روی یک امر طبیعی در دستگاه دیپلماسی کشورها و ارتباط میان کشورها و پایتخت‌ها در مورد مسائل موردنظری است که هر پایتخت خود را در آن ذینفع می‌دانند. مهدی مطهرنیایه «آرمان ملی» گفت: پوتین بارها بر اینکه ایران به عنوان شریک استراتژیک روسیه مطرح است سخن گفته است، اما بارها هم تجربه نشان داده که این تعارفات دیپلماتیک در نهایت نتوانسته زمینه‌های

گزارش «آرمان ملی» از لایحه مشاغل حساس تا هجمه اخیر به معاون راهبردی

ظریف محور نامه پزشکیان به مجلس است؟

◀ **بر اساس لایحه پیشنهادی فقط فرد مورد نظر برای تصدی مناصب مهم، نباید دارای تابعیت مضاعف باشد**

۱۹ اردیبهشت» سالجاری، از سوی «محمد مخبر» معاون اول رئیس‌جمهور وقت، به دستگاه‌های مربوطه ابلاغ شد. قانونی که از اساس با چند ماده تبصره نگارش و تصویب شده بود اما جان کلام آن تنها در یک تبصره بود: «کسانی‌که خود، فرزندان یا همسر ایشان تابعیت مضاعف دارند.» نباید در مشاغل حساس به کار گرفته شوند.

◀ **ظریف محور نامه پزشکیان؟**

بسیاری از نمایندگان مجلس و منتقدان آن را حرکتی در جهت استمرار حضور ظریف و قانونی جلوه‌دادن انتصاب وی تلقی می‌کنند و این مساله موجب ختاب نمایندگان مجلس شورای اسلامی از تصدی علنی شطاب به رئیس‌جمهور در راستای پایبندی به اجرای قانون تذکر دهند. به‌عنوان مثال در جلسه علنی ۱۵ مه‌رماه ۱۴۰۳ علیرضا سلیمی، نماینده تهران در تذکری گفت: «شنیده شده است که دولت قصد دارد لایحه‌ای یک فوریتی به مجلس ارائه دهد آن هم برای رفع مشکل یک نفر در مجلس؛ این در حالی است که قانون انتصابات در مشاغل حساس وجود دارد و از سوی دیگر نیز اینکه در ابتدا فردی منصوب شود سپس قانون را تغییر دهد حتماً با حفظ شأن مجلس مغایرت دارد و این موضوع تویحاً نشانگر آن است که اقدام آقایان در دولت برای انتصاب یک فرد اقدامی غیرقانونی است و به همین خاطر نیاز دیدن‌تا قانون را تغییر دهند. محمدباقر قالیباف نیز در پاسخ به تذکروی اظهار کرد: «حتماً برای یک نفر قانون‌گذاری نمی‌شود بلکه بحث کلی درباره تابعیت قهری مطرح است که مجلس و دولت باید آن را بحث و دنبال کنند. فعلاً آنچه باید اجرا شود قوانین فعلی است.»

◀ **مجلس کوتاه بی‌نیست**

مجلس اما با نظر دولت موافق نیست به عنوان نمونه فاطمه محمدبیگی، نایب‌رئیس اول کمیسیون بهداشت و درمان و رئیس فرآکسیون زنان مجلس به ایسکانیوز گفت: لایحه اصلاح قانون انتصابات در مشاغل خاص که در هیات دولت به تصویب رسیده است جای اشکال فراوان دارد زیرا نظام جمهوری اسلامی ایران بر اساس قانون اساسی که

گزارش

محمود واعظی

دکترین هسته‌ای با امضای چند نفر تغییر نمی‌کند

قائم‌مقام حزب اعتدال و توسعه در ارتباط با نامه تعدادی از نمایندگان به شورای عالی امنیت ملی در خصوص تغییر دکترین هسته‌ای اظهار داشت: دکترین هسته‌ای کشور، موضوع حاکمیتی است و در مورد ابعاد مختلف آن، شورای عالی امنیت ملی به‌عنوان بالاترین سطح تصمیم‌گیر با حضور رئیس‌جمهور و اعضای شورا به ویژه وزیر امور خارجه، رئیس سازمان انرژی اتمی و مسئولان عالی‌رتبه نظامی بررسی، بحث و تصمیم‌گیری می‌شود و نهایتاً به تأیید مقام معظم رهبری رسیده و حسب نظر مساعد فرمانده کل قوا ابلاغ می‌شود. محمود واعظی گفت: به عبارت دیگر تغییر دکترین هسته‌ای موضوع کم‌اهمیتی نیست که با شرایط احساسی و با کسب چند امضا و یا صحبت شخص یا اشخاص تغییر کند، بلکه از موضوعات بسیار مهم کشور به شمار می‌رود و مستقیماً با مساله امنیت ملی کشور در ارتباط است و بر عمق راهبردی‌های سیاست نظام تأثیر بسزایی می‌گذارد. الزامی است تا دستگاه دیپلماسی و سیاست خارجی و دیگر بخش‌های ذیربط در این مورد نظر کارشناسی و متقن بدهند. وی تصریح کرد: با توجه به شرایط بحرانی در خاورمیانه این بحث مهمی است بالاخص در این برهه خاص کشور که دولت چهاردهم به دنبال ثبات در منطقه و تنش‌زدایی و عادی سازی روابط با کشورهای مختلف جهان است. تنها در صورتی شاهد تغییر این دکترین هستیم که تحولات خاصی در منطقه حادث شود که امنیت ملی ایران را با خطر مواجه کند؛ غیر از این، با عنایت به راهبرد صلح طلبانه و دینی جمهوری اسلامی ایران که ساخت و توسعه سلاح‌های کشتار جمعی را از اساس نفی می‌کند، روال همان روالی خواهد بود که مطرح شد. رئیس دفتر رئیس‌جمهور در دولت‌های یازدهم و دوازدهم بیان کرد: در کشور گسترده‌ای چون ایران مسائل راهبردی را یک یا چند نماینده محترم قوه مقننه، تشخیص نمی‌دهند، مگر اینکه امری از طرف حاکمیت به مجلس و آنگار شود و در صحن مجلس با حضور اکثریت نمایندگان نطردی‌شود. البته بهترین نهادی که می‌تواند وفق اقدامات کارشناسی شرایط زمانی و تحولات ژئوپلیتیکی منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای ارتش‌خاص دهد، شورای عالی امنیت ملی است و تصمیم آن شورا نهایتاً حسب فرمان رهبری به کلیت نظام ابلاغ می‌شود. واعظی در خصوص اینکه این گونه اقدامات چه سنگتالی به خارج می‌دهد، اظهار کرد: متأسفانه روند صهیونیستی و ترانس‌ان‌تائیب‌ها و حمایت برخی و یا استفاده سوء از سکوت‌های مغرضانه برخی دیگر از حامیان غربی، گستاخی جنون‌آمیز را در حد اعلام رسانده و ثابت کرده که به هیچ‌یک از قواعد بین‌المللی پایبند نیست و مستند به وقایع تاریخی همان راه را که هیتلر و نازی‌های آن دوره طی می‌کردند را طی می‌کنند و باید مطمئن بود که دامنه توسعه طلبی جنون‌آمیز فرزند نامشروع آمریکا به فلسطین اشغالی محدود نمی‌شود بلکه هدف شوم این رژیم اشغالگر در بلندمدت، اشغال سرزمین‌های بیشتر در خاورمیانه است. در صورتی‌که دنیای امروز یک دنیای قانونمند است. طبق اعلامت‌ها گذشته شده به خارج ازکشور این است که اگر بنا باشد، قواعد بین‌الملل رعایت شوند همه موضوع به رعایت آن هستند؛ یک کشور مثل آمریکا یا سایر قدرت‌های غربی نمی‌توانند قوانین بین‌المللی را در ارتباط با رژیم غاصب صهیونیستی نادیده بگیرند و به نا حق به مردم بی‌گناه کشور مقابل افسد فشارها را بیابوند و آنان را در حد مرگ ووبرانی تعریف کنند. در هر صورت نمایندگان قوه مقننه به نوعی زبان گویای افکار عمومی و مردم یک کشور هستند و باید باشند، وقتی تعداد این قبیل درخواست‌ها افزایش می‌یابد به این معنی است که از اتفاقات مخرب که نباید رخ دهند، پیشگیری شود. در هر صورت نسل‌کشی بیش از ۴۰ هزار نفری دفاع و بی‌گناه و غیرنظامی از قبیل کودک، پیر، زن و مرد و حمله‌هایی که از دو هفته اخیر در لبنان شروع کردند، موردی نیست که کشورهای مختلف مخصوصاً کشورهای مسلمان مانند ایران نسبت به آن بی‌تفاوت باشند، لذا نشان دادن عکس‌العمل امری حیاتی و غیر قابل اجتناب است. این فعال سیاسی اعتدال‌گرا عنوان کرد: سیاست کلان و راهبرد نظام این نیست که جنگ توسعه و گسترش پیدا کند و ما نیز از ابتدای استقرار جمهوری اسلامی ایران یعنی از زمان پیروزی انقلاب اسلامی در ۵۷ سال تا به امروز شروع‌کننده هیچ جنگی نبوده و نیستیم. طبق تحلیل بنده از اتفاقات و حوادث در حال وقوع و همچنین شناخت کافی از هوشمندی که در حاکمیت، رهبری و دولت وجود دارد، می‌توان گفت که تدبیر و هدف این است که حتی‌الامکان جنگی ایجاد نشود و گسترش پیدا نکند. البته مایک‌طرف منازعه قرار داریم و در طرف دیگر اگر رژیم کودک‌کش پخواهد از خطوط قرمز کشور عبور کند، طبیعی است همان‌طور که ترور شهید هتیه در خاک کشور رایسخ دادیم، مجدد اقدام متقابل مشروع و با‌درازنده با شدتی مضاعف انجام خواهیم داد و نشان دادیم که توانمندی تسلیحاتی- نظامی‌مان در سطح مطلوب و باکیفیتی است. وی افزود: البته یادم‌ان باشد در حال حاضر منطقه خاورمیانه ظرفیت و تحمل جنگ گسترده و بحران جدید را ندارد. لذا الزامی است همگان تلاش کنند که نه تنها جنگ جدید ایجاد نشود، بلکه آنچه در غزه و لبنان در حال وقوع است نیز متوقف شود.

کوتاه

هلاکت نظامی صهیونیست در غزه

رسانه‌های رژیم صهیونیستی به هلاکت یک فرمانده این رژیم در غزه و تبادل آتش سنگین میان مبارزان مقاومت فلسطین و نظامیان اسرائیلی خبر دادند. به گزارش مهر به نقل از خبرگزاری شهاب، رسانه‌های رژیم صهیونیستی از وقوع حادثه امنیتی خطرناک برای نیروهای اشغالگر صهیونیستی در نوار غزه خبر دادند. این منابع تأکید کردند که در این حادثه تبادل آتش صورت گرفته و بالگرد‌های اسرائیلی نیز در این منطقه به زمین نشستند. رسانه‌های رژیم صهیونیستی اعلام کردند که فعلاً اجازه انتشار جزئیات این حادثه داده نشده است اما اخبار خوبی از غزه به گوش نمی‌رسد. از سوی دیگر گردان‌های شهیدای الاقصی اعلام کرد که شهردک سد بیروت در جنوب فلسطین اشغالی را با موشک‌های اقصی ۱۰۳ هدف قرار داده است. همزمان ارتش رژیم صهیونیستی به کشته شدن یک نظامی خود در نبرد‌های رفع در جنوب نوار غزه اعتراف کرد. نظامی کشته شده فرمانده تانک در گردان ۴۶ بوده است. ایبای فولک فرمانده تانک اسرائیلی که در درگیری با مبارزان مقاومت در جنوب نوار غزه کشته شد.